
 

AD\1093036CS.doc  PE577.053v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2015/2284(INI) 

21.4.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k činnostem, dopadu a přidané hodnotě Evropského fondu pro přizpůsobení 

se globalizaci v letech 2007 až 2014 

(2015/2284(INI)) 

Navrhovatelka: Agnes Jongerius 

 



 

PE577.053v02-00 2/5 AD\1093036CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1093036CS.doc 3/5 PE577.053v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vyzývá Komisi, aby u všech obchodních dohod a relevantních legislativních iniciativ 

prováděla pravidelně důkladná posouzení dopadu ex ante i ex post zahrnující potenciální 

dopady na zaměstnanost, konkurenceschopnost a ekonomiku, včetně malých a středních 

podniků, přičemž zajistí účinnou koordinaci ex ante mezi GŘ pro obchod a GŘ pro 

zaměstnanost; domnívá se, že veškerá odvětví, která se ukázala jako zranitelná, by 

měla být přísně monitorována a v případě potřeby podléhat vhodným konkrétním 

opatřením a že je třeba, aby sociální partneři, včetně zástupců společností a zaměstnanců 

i příslušných členských států zaangažovaných ve vysoce rizikových odvětvích, byli 

náležitě informováni a těšili se podpoře při podávání žádostí; 

2. podotýká, že Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci (EFG) je nástrojem solidarity, 

jenž byl zřízen k tomu, aby poskytoval podporu pracovníkům, kteří přišli o zaměstnání 

z důvodu rozsáhlých strukturálních změn, např. v důsledku globalizace či finanční 

a ekonomické krize; zdůrazňuje proto potřebu silné soudržnosti mezi obchodními 

a průmyslovými politikami, jelikož obchodní dohody by mohly evropské společnosti 

vystavit hospodářské soutěži na rozsáhlejší úrovni, což by případně mohlo mít negativní 

dopady na zaměstnanost, a dále potřebu společné průmyslové strategie;  

3. odkazuje na sdělení Komise ze dne 14. října 2015 s názvem „Obchod pro všechny: Cesta 

k zodpovědnější obchodní a investiční politice“(COM(2015)0497), v němž Komise 

uznává, že obchodní dohody mohou mít v případě, že je nová konkurence příliš silná, 

negativní dopady na některé regiony a některé pracovníky, ale uznává také, že EFG je 

významným nástrojem, který poskytuje důležitou podporu komunitám čelícím ztrátám 

pracovních míst, například v případě uzavření podniku v EU v důsledku mezinárodní 

konkurence; 

4. s ohledem na skutečnost, že k EFG mají nyní přístup nová odvětví, vyzývá členské státy, 

aby na základě uvedených hodnocení dopadů společně se sociálními partnery, včetně 

zástupců podniků a zaměstnanců, vypracovaly strategie pro vytváření prognóz, pokud jde 

o proměny trhu práce; je tudíž toho názoru, že je třeba zhodnotit financování, publicitu 

a míru jednoduchosti rozhodovacího procesu EFG i koordinaci s jinými fondy EU, aby se 

tak vyhovělo potřebám, které případně ze zmíněných strategií vyplynou;  

5. vyzývá Komisi, aby posílila směrnici o informování a projednávání; klade důraz na to, 

že je třeba včas informovat zástupce pracujících a odborů o veškerých plánech na 

restrukturalizaci či uzavření závodu v důsledku vývoje obchodu, aby tak mohla být 

zahájena jednání ohledně vhodného sociálního plánu, za spravedlivých podmínek a 

s rovným přístupem k informacím; domnívá se, že tímto způsobem by mělo být možné 

zajistit, aby podniky přijaly plnou odpovědnost; 

6. vyzývá Parlament, aby pořádal pravidelná společná slyšení Výboru pro mezinárodní 

obchod a Výboru pro zaměstnanost a sociální věci s cílem přispět ke zlepšení koordinace 

mezi obchodní politikou a EFG i souvisejícího monitorování; 



 

PE577.053v02-00 4/5 AD\1093036CS.doc 

CS 

7. vyzývá Komisi, aby snížila práh způsobilosti, který je nyní nastaven na propuštění 500 

zaměstnanců, což v praxi znamená, že způsobilé jsou pouze velké společnosti, jež často 

vykazují zisky v globálním měřítku; domnívá se, že s cílem zajistit pomoc zaměstnancům 

menších společností v odvětvích, která jsou přímo zasažena dopady globalizace, je třeba 

snížit práh na 100 propuštěných; vyzývá Komisi, aby podporovala nejen zaměstnance 

podniků, v nichž dochází k propouštění, ale i ve všech dotčených odvětvích, včetně 

subdodavatelů; vybízí Komisi, aby při využívání EFG prokázala větší flexibilitu 

a reagovala rychleji; vyjadřuje politování nad tím, že částky, které se mají v rámci fondu 

vyplatit, musí být příliš často předem hrazeny členskými státy; 

8. žádá Komisi, aby přesměrovala EFG ve prospěch malých a středních podniků, které mají 

klíčový význam pro dynamiku evropského hospodářského systému; 

9. vyzývá Radu a Komisi, aby odblokovaly právní předpisy, jejichž cílem je modernizace 

nástrojů na ochranu obchodu, a aby urychlily jejich používání a zvýšily jejich účinnost 

a dostupnost i pro malé a střední podniky; zdůrazňuje, že účinné a reformované nástroje 

na ochranu obchodu by umožnily snížit využívání Evropského fondu pro přizpůsobení se 

globalizaci v případech sociálního, environmentálního či cenového dumpingu jiných 

zemí;  

10. vyzývá Komisi, aby současně provedla strategii na podporu společné průmyslové 

a investiční politiky a posílila nástroje EU na ochranu obchodu; 

11. vyzývá Komisi, aby přiznala status tržního hospodářství pouze těm obchodním partnerům, 

kteří splňují 5 kritérií, jež Komise stanovila; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby 

vypracovala jasnou a účinnou strategii pro otázky udělování statusu tržního hospodářství 

třetím zemím, aby se zachovala konkurenceschopnost podniků EU a abychom mohli 

sledovat své cíle v boji proti veškerým formám nekalé hospodářské soutěže; 

12. vyzývá Komisi, aby prodloužila výjimku týkající se Iniciativy na podporu zaměstnanosti 

mladých lidí tak, aby zůstala v platnosti i po roce 2017; 

13. souhlasí s Komisí v tom, že základní myšlenkou EFG je pomáhat lidem, kteří přijdou 

o práci v důsledku volnějšího obchodu; považuje za důležitý úkol EFG zmírňovat 

důsledky obchodních sporů a zajistit, aby zátěž, která vyplývá ze společných politických 

rozhodnutí na úrovni EU, byla mezi jejími členskými státy sdílena; vyzývá proto Komisi, 

aby zajistila pomoc zaměstnancům a společnostem zasaženým obchodními spory; dále 

navrhuje vytvořit urychlený mechanismus pro zpracování žádostí, které s obchodními 

spory souvisejí. 



 

AD\1093036CS.doc 5/5 PE577.053v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.4.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

4 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Maria Arena, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 

Jude Kirton-Darling, Bernd Lange, Marine Le Pen, David Martin, 

Emmanuel Maurel, Emma McClarkin, Anne-Marie Mineur, Alessia 

Maria Mosca, Franz Obermayr, Inmaculada Rodríguez-Piñero 

Fernández, Marietje Schaake, Helmut Scholz, Joachim Schuster, 

Joachim Starbatty, Hannu Takkula 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Klaus Buchner, Danuta Maria Hübner, Agnes Jongerius, Sander 

Loones, Bolesław G. Piecha, Frédérique Ries, Fernando Ruas, Lola 

Sánchez Caldentey, Judith Sargentini, József Szájer, Marita Ulvskog, 

Jarosław Wałęsa 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Laura Agea, Rosa D’Amato, Emilian Pavel, Maurice Ponga, Marco 

Valli, Axel Voss 

 
 


